
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 27/09/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 3 - Attuazione del Piano regionale di assistenza sanitaria territoriale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI VACANTI

RESIDUI DI MEDICO DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA, ANNO 2024, PER

I MEDICI IN FORMAZIONE, AI SENSI DEL COMMA 18, DELL'ARTICOLO 34

DELL'ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE DELLA MEDICINA GENERALE DEL

28/04/2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  30 Settembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con  Decreto  Dirigenziale  (D.D.)  n.  22 del  15/05/2024 “Approvazione  e  pubblicazione  elenco
incarichi vacanti di assistenza primaria a ciclo di scelta anno 2024 e avvio della procedura per la
relativa assegnazione.” - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.) n.
39 del 20 maggio 2024 – venivano pubblicati gli incarichi vacanti di medico del ruolo unico di
assistenza primaria a ciclo di scelta riferiti all’annualità 2024 per un totale di n. 441 incarichi e
veniva disciplinato l’iter per l’assegnazione degli stessi;

b. con D.D. n. 41 del 18/09/2024 "Assegnazione incarichi vacanti di Assistenza Primaria a Ciclo di
Scelta anno 2024: presa d'atto", pubblicato sul B.U.R.C. n. 66 del 23/09/2024, si prendeva atto
dell’assegnazione degli  incarichi  di  medico del  ruolo unico di  Assistenza Primaria a Ciclo di
Scelta anno 2024; 

c. con  D.D.  n.  44  del  27/09/2024  “Pubblicazione  degli  incarichi  vacanti  residui  di  Assistenza
Primaria a Ciclo di Scelta anno 2024, ai sensi dell’art. 34, comma 17, dell’Accordo Collettivo
Nazionale della Medicina Generale del 28/04/2022 - PROCEDURA SISAC”, venivano pubblicati
gli  incarichi  vacanti  residui  di  medico  di  assistenza  primaria  a  ciclo  di  scelta  secondo  la
cosiddetta procedura SISAC;

VISTO:
a. l’Accordo Collettivo  Nazionale  (A.C.N.  per  la  disciplina  dei  rapporti  con i  Medici  di  Medicina

Generale del 28 aprile 2022 (Rep. Atti n. 71/CSR del 28/04/2022);
b. l’art. 34, co. 18 del succitato A.C.N., che prevede che in caso di mancata assegnazione degli

incarichi  sulla  base  delle  procedure  di  cui  ai  commi  precedenti  possono  concorrere  al
conferimento i medici di cui all’articolo 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12. Successivamente, gli eventuali incarichi
rimasti vacanti sono attribuiti ai medici ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019,
n. 35 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60;

CONSIDERATO:
a. l’elevato numero di incarichi vacanti ancora disponibili di Assistenza Primaria a ciclo di scelta e

che  la  procedura  SISAC,  di  cui  al  Decreto  n.  44/2024,  verosimilmente  non  consentirà
l’assegnazione di tutti gli incarichi vacanti ancora residui; 

b. che  l’esigenza  di  garantire  continuità  nell’assistenza  sanitaria,  velocizzando  le  procedure  di
assegnazione degli incarichi, rende opportuno avviare la procedura di cui al comma 18, dell’art.
34  dell’ACN contestualmente  alla  procedura  di  cui  al  comma 17  (procedura  SISAC),  fermo
restando che l’assegnazione degli incarichi ai medici in formazione di cui al comma 18 avverrà
solo ed esclusivamente a valle della conclusione della procedura SISAC, per gli incarichi che
saranno ancora disponibili;

c. che, pertanto, deve essere avviata la procedura per l’assegnazione degli incarichi vacanti residui
di medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta per l’anno 2024, per i medici in formazione, ai
sensi del comma 18, dell’articolo 34 dell’A.C.N. vigente per la disciplina dei rapporti con i Medici
di Medicina Generale;

d. che,  per  ottimizzare  l’impiego  delle  risorse  tecniche  a  disposizione  dell’Amministrazione,
allineando le tempistiche delle procedure di cui ai commi 17 e 18 dell’ACN, i medici in formazione
possono presentare  domanda di  partecipazione nello  stesso arco temporale della  procedura
SISAC, ossia entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del link relativo alla procedura di
cui al Decreto n. 44/2024 sul sito della SISAC, che sarà resa evidente sul sito della Regione
Campania;

e. che, ai sensi del comma 18 dell’art. 34, i medici in formazione possono presentare domanda di
assegnazione esclusivamente nella stessa Regione presso la quale stanno frequentando il corso
di formazione specifica in medicina generale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  30 Settembre 2024



TENUTO CONTO che:
a. l’elenco  degli  incarichi  vacanti  residui  è  stato  pubblicato  con  il  succitato  Decreto  n.  44  del

27/09/2024;
b. gli incarichi da assegnare ai medici in formazione, ai sensi della procedura di cui al presente

provvedimento, saranno quelli ulteriormente residui dopo la conclusione della procedura SISAC;

RITENUTO, pertanto, di:
a. dover  avviare  la  procedura  di  assegnazione  degli  incarichi  vacanti  residui  di  medico  di

Assistenza Primaria a ciclo di scelta per l’anno 2024 esclusivamente per i medici che stanno
frequentando il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in regione Campania, ai
sensi  del  comma  18,  dell’articolo  34  dell’Accordo  Collettivo  Nazionale  (A.C.N.)  per  la
disciplina dei  rapporti  con i  Medici  di  Medicina Generale del  28 aprile 2022 (Rep.  Atti  n.
71/CSR del 28/04/2022);

b. dover precisare che per il dettaglio degli incarichi vacanti residui si fa riferimento all’elenco di
cui all’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 44 del 27/09/2024;

c. dover stabilire che l’assegnazione degli incarichi di cui alla presente procedura avverrà solo a
conclusione  della  procedura  di  cui  al  comma  17,  dell’articolo  34  dell’A.C.N.,  cosiddetta
“procedura SISAC”, di cui al succitato Decreto n. 44/2024, e che, pertanto, saranno assegnati
solo gli incarichi, tra quelli di cui al Decreto n. 44/2024, ancora disponibili a conclusione della
procedura SISAC;

d. dover approvare e pubblicare il “Bando per l’assegnazione degli incarichi vacanti residui di
Assistenza Primaria  a ciclo di  scelta  anno 2024 per  i  medici  in  formazione,  ai  sensi  del
comma 18, dell’articolo 34 dell’A.C.N. del 28/04/2022”, di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

e. dover  stabilire  che  l’unica  ed  esclusiva  modalità  di  presentazione  delle  domande  per
l’assegnazione  dei  suindicati  incarichi  è  attraverso  la  piattaforma  SINFONIA -  Domande
Online  per  MMG  e  PLS  (https://domandeonline-mmgpls.soresa.it)  -  e  che,  pertanto,  non
saranno considerate valide le domande pervenute con diversa modalità;

f. dover stabilire che le domande di partecipazione devono essere presentate entro 20 (venti)
giorni dalla data di pubblicazione del link relativo alla procedura di cui al Decreto n. 44/2024
sul sito della SISAC, che sarà resa evidente sul sito della Regione Campania;

g. di prevedere che la procedura di compilazione delle domande sarà attiva dalle ore 12.00 del
giorno successivo dalla data di pubblicazione del link sul sito della SISAC, fino alle ore 23.59
del ventesimo giorno successivo alla predetta pubblicazione;

h. dover stabilire che la procedura telematica verrà automaticamente disattivata alle ore 24.00
del  giorno di  scadenza.  Dopo tale  termine,  pertanto,  non sarà  più  possibile  effettuare  la
compilazione online della domanda, né sarà possibile effettuare rettifiche o integrazioni della
stessa. Qualora l’ultimo giorno utile cada in un giorno festivo, il termine è prorogato al primo
giorno successivo non festivo;

i. dover stabilire che qualsiasi comunicazione relativa alla presente procedura verrà effettuata
solo ed esclusivamente attraverso il B.U.R.C. e pubblicata sul sito internet istituzionale; 

j. dover stabilire che la pubblicazione del presente Decreto, con i relativi allegati, sul B.U.R.C. e
sul sito internet della Regione Campania, ha valore di notifica - a tutti gli effetti di legge - di
avvio della procedura per l’assegnazione degli  incarichi vacanti residui di medico di  ruolo
unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta anno 2024 per i medici in formazione;

k. dover  incaricare  la  Struttura  tecnica  di  So.Re.Sa.  di  garantire  il  necessario  supporto  e
affiancamento agli uffici regionali nella procedura di cui trattasi;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03, costituente istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  30 Settembre 2024



1. di avviare la procedura di assegnazione degli incarichi vacanti residui di medico di Assistenza
Primaria a ciclo di scelta per l’anno 2024 esclusivamente per i medici che stanno frequentando il
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in regione Campania, ai sensi del comma
18, dell’articolo 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la disciplina dei rapporti con i
Medici di Medicina Generale del 28 aprile 2022 (Rep. Atti n. 71/CSR del 28/04/2022);

2. di precisare che per il  dettaglio degli incarichi vacanti residui si fa riferimento all’elenco di cui
all’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 44 del 27/09/2024;

3. di  stabilire  che  l’assegnazione  degli  incarichi  di  cui  alla  presente  procedura  avverrà  solo  a
conclusione  della  procedura  di  cui  al  comma  17,  dell’articolo  34  dell’A.C.N.,  cosiddetta
“procedura SISAC”, di cui al succitato Decreto n. 44/2024, e che, pertanto, saranno assegnati
solo gli incarichi, tra quelli di cui al Decreto n. 44/2024, ancora disponibili a conclusione della
procedura SISAC;

4. di  approvare  e  pubblicare  il  “Bando  per  l’assegnazione  degli  incarichi  vacanti  residui  di
Assistenza Primaria a ciclo di scelta anno 2024 per i medici in formazione, ai sensi del comma
18, dell’articolo 34 dell’A.C.N. del 28/04/2022”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

5. di stabilire che l’unica ed esclusiva modalità di presentazione delle domande per l’assegnazione
dei suindicati incarichi è attraverso la piattaforma SINFONIA - Domande Online per MMG e PLS
(https://domandeonline-mmgpls.soresa.it)  -  e che, pertanto, non saranno considerate valide le
domande pervenute con diversa modalità;

6. di stabilire che le domande di partecipazione devono essere presentate entro 20 (venti) giorni
dalla data di pubblicazione del link relativo alla procedura di cui al Decreto n. 44/2024 sul sito
della SISAC, che sarà resa evidente sul sito della Regione Campania;

7. di  prevedere che la procedura di  compilazione delle domande sarà attiva dalle ore 12.00 del
giorno successivo dalla data di pubblicazione del link sul sito della SISAC, fino alle ore 23.59 del
ventesimo giorno successivo alla predetta pubblicazione;

8. di  stabilire  che la  procedura telematica  verrà  automaticamente  disattivata  alle  ore 24.00 del
giorno di scadenza. Dopo tale termine, pertanto, non sarà più possibile effettuare la compilazione
online della domanda, né sarà possibile effettuare rettifiche o integrazioni della stessa. Qualora
l’ultimo giorno utile cada in un giorno festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo
non festivo;

9. di stabilire che qualsiasi comunicazione relativa alla presente procedura verrà effettuata solo ed
esclusivamente attraverso il B.U.R.C. e pubblicata sul sito internet istituzionale; 

10. di stabilire che la pubblicazione del presente Decreto, con i relativi allegati, sul B.U.R.C. e sul sito
internet della Regione Campania, ha valore di notifica - a tutti gli effetti di legge - di avvio della
procedura per l’assegnazione degli incarichi vacanti residui di medico di ruolo unico di Assistenza
Primaria a ciclo di scelta anno 2024 per i medici in formazione;

11. di incaricare la Struttura tecnica di So.Re.Sa. di garantire il necessario supporto e affiancamento
agli uffici regionali nella procedura di cui trattasi;

12. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C.
e all’Ufficio competente per la pubblicazione sul sito internet della Regione Campania;

13. di dare idonea informativa circa la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C. e sul sito Internet
della  Regione Campania  a tutte le  AA.SS.LL.  nonché agli  Ordini  Provinciali  dei  Medici  della
Regione Campania.

                                                           

 Dott.ssa Anna Maria Ferriero

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  30 Settembre 2024



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  30 Settembre 2024



 

 

 

 

 
 
 
 

 
Bando per l’assegnazione degli incarichi vacanti residui di 

Assistenza Primaria a ciclo di scelta anno 2024 per i 

medici in formazione, ai sensi del comma 18 

dell’articolo 34 dell’ACN del 28/04/2022 

ALLEGATO A 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 
 
Ai sensi dell’articolo 34, comma 18 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i Medici di Medicina Generale (A.C.N.) del 28 aprile 2022 (Rep. Atti n. 71/CSR del 
28/04/2022) è avviata la procedura per l’assegnazione degli incarichi vacanti residui di medico 
del ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta per l’anno 2024, per i medici che stanno 
frequentando il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in regione Campania. 

 
 

Articolo 1 

(Requisiti per concorrere al conferimento di incarichi vacanti di medico del ruolo unico di 
Assistenza Primaria a ciclo di scelta per i medici in formazione) 

 
 
1. Ai sensi dell’art. 34, co. 18 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con 

i Medici di Medicina Generale (A.C.N.) del 28 aprile 2022 (Rep. Atti n. 71/CSR del 28/04/2022) 
possono concorrere al conferimento: 

a) i medici di cui all’articolo 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12; 

b) successivamente, gli eventuali incarichi rimasti vacanti sono attribuiti ai medici ai sensi 
dell’articolo 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 25 giugno 2019, n. 60. 

2. Possono presentare domanda di assegnazione esclusivamente i medici che stanno 
frequentando il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in regione Campania. 

3. Ai sensi dell’art. 34, co. 19, i medici in formazione di cui al comma 1 sono graduati, nel rispetto 
dell’annualità di frequenza del corso (terza, seconda, prima), a partire dalla data di effettivo 
inizio dello stesso. In caso di pari anzianità sono graduati secondo la minore età al 
conseguimento del diploma di laurea, il voto di laurea e l’anzianità di laurea, con priorità di 
interpello per i residenti nell’ambito carente, nell’Azienda , in seguito nella Regione e da ultimo 
fuori Regione. 

4. Ai medici con incarico temporaneo può essere attribuito un solo incarico a ciclo di scelta o a 
ciclo di scelta ed è corrisposto il trattamento economico di cui all’articolo 47, comma 2 per 
l’attività assistenziale a ciclo di scelta e all’articolo 47, comma 3 per l’attività assistenziale 
oraria. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 
 

Articolo 2 

(Modalità di presentazione delle domande) 

1. Le domande di partecipazione possono essere presentate solo ed esclusivamente mediante 
procedura telematica. Saranno considerate valide soltanto le domande correttamente 
inoltrate, dopo aver concluso il pagamento della marca da bollo digitale. 

2. Per la presentazione delle domande è necessario utilizzare il “Sistema Gestione Domande 
Online per MMG e PLS”, disponibile all’indirizzo https://domandeonline-mmgpls.soresa.it, a 
cui è possibile accedere mediante l’utilizzo del sistema di autenticazione del Sistema Pubblico 
di Connettività (SPID) o tramite la Tessera Sanitaria Carta Nazionale dei Servizi. 

 
 

Articolo 3 

(Termine di presentazione delle domande) 

1. Le domande devono essere presentate, utilizzando esclusivamente la procedura telematica 
di cui all’articolo precedente, entro il termine perentorio del ventesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del link relativo alla procedura di cui al Decreto n. 44/2024 sul sito della 
SISAC, che sarà resa evidente sul sito della Regione Campania; 

2. La procedura di compilazione delle domande sarà attiva dalle ore 12.00 del giorno successivo 
alla data di pubblicazione del link sul sito della SISAC, fino alle ore 23.59 del ventesimo giorno 
successivo alla predetta pubblicazione 

3. La procedura telematica verrà automaticamente disattivata alle ore 24.00 del giorno di 
scadenza. Dopo tale termine, non sarà più possibile effettuare la compilazione online delle 
domande, né sarà possibile effettuare rettifiche o integrazioni. Qualora l’ultimo giorno utile 
cada in un giorno festivo, il termine è prorogato al giorno successivo non festivo. 

 
 

Articolo 4 

(Controlli sulle autocertificazioni) 

L’Amministrazione effettuerà idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000. In caso di 
difformità tra quanto dichiarato e quanto accertato dall’Amministrazione: 

a) l’Amministrazione procederà alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria per l'applicazione 
delle sanzioni penali previste ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000; 

b) l’interessato decadrà comunque, ai sensi dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000, da tutti i benefici  
conseguiti sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 
Articolo 5 

(Assistenza) 

1. Le richieste di assistenza tecnica, legate alla procedura telematica di compilazione delle 
domande, possono essere inoltrate al servizio di Help Desk all’indirizzo e-mail 
graduatoriemmgpls@soresa.it. 

Si garantisce una risposta entro 3 (tre) giorni lavorativi dalla richiesta; per eventuali richieste 
di assistenza inoltrate nei 3 (tre) giorni antecedenti la data di scadenza del bando, la risposta 
non è garantita. 

2. Eventuali richieste di carattere amministrativo, legate alla presente procedura, possono 
essere inoltrate alla UOD 03 all’indirizzo di posta elettronica certificata 
medicinagenerale@pec.regione.campania.it. 

Si garantisce una risposta entro 3 (tre) giorni lavorativi dalla richiesta solo per i quesiti 
strettamente legati alla procedura in parola; per eventuali richieste inoltrate nei 3 (tre) giorni 
antecedenti la data di scadenza del bando, la risposta non è garantita. 

 
 

Articolo 6 

(Pubblicazione delle graduatorie e modalità di assegnazione degli incarichi) 

1. Terminata la procedura di presentazione delle istanze di partecipazione e i controlli di cui 
all’articolo 4 del presente bando, si procederà alla pubblicazione delle graduatorie definitive, 
con contestuale convocazione dei medici per l’assegnazione degli incarichi, secondo l’ordine 
di priorità di cui all’art. 34, comma 19. 

2. L’assegnazione degli incarichi di cui alla presente procedura avverrà solo a conclusione della 
procedura di cui al comma 17, dell’articolo 34 dell’ACN, cosiddetta “procedura SISAC”, di cui 
al Decreto Dirigenziale n. 44 del 27/09/2024; saranno, pertanto, assegnati solo gli incarichi, 
tra quelli di cui al Decreto n. 44/2024, ancora disponibili a conclusione della procedura SISAC. 

 
Articolo 7 

(Comunicazioni) 

1. Ogni comunicazione relativa alla procedura in parola verrà effettuata solo ed 
esclusivamente attraverso il Bollettino Ufficiale della Regione Campania e il sito internet 
istituzionale. 

2. Nessuna comunicazione verrà inviata ai concorrenti. 

fonte: http://burc.regione.campania.it


